

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của nhà nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Công văn số 4264/BTP-BTNN ngày 06/11/2018, của Bộ Tư pháp về việc phối hợp triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2019, với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; đồng thời bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; nâng cao tinh thần trách nhiệm và phòng ngừa các hành vi trái pháp luật trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.

- Lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường của nhà nước trong cơ quan, đơn vị mình.

II. Nội dung

1. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm Bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cơ quan tiến hành tố tụng, UBND cấp huyện, Báo Sóc Trăng và Đài Phát thanh và Truyền hình.

2. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và xem xét, thực hiện trách nhiệm hoàn trả; nâng cao hoạt động hỗ trợ thực hiện quyền yêu cầu bồi thường cho người bị thiệt hại; tăng cường công tác thống kê, báo cáo về công tác bồi thường cho các cơ quan có thẩm quyền.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

3. Tổ chức tập huấn và bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước của các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện; hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện và UBND cấp xã.

4. Kịp thời cung cấp thông tin hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền được bồi thường; tham gia, theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các cơ quan tiến hành tố tụng và UBND cấp huyện.

5. Củng cố kiện toàn, bố trí nguồn nhân lực để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và tham gia giải quyết bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017.

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

6. Phối hợp với các cơ quan giải quyết bồi thường rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường trong lĩnh vực quản lý hành chính còn tồn đọng từ năm 2018 chuyển sang và các vụ việc mới phát sinh trong năm 2019; khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước của các cơ quan có trách nhiệm bồi thường và tình hình chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tư pháp

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về công tác bồi thường theo quy định của pháp luật;

- Theo dõi, hướng dẫn kiểm tra cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Định kỳ 06 tháng và hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước trình UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện

Trên cơ sở Kế hoạch này chủ động tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước, nhằm nâng cao nhận thức của công chức về pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bồi thường của nhà nước trong hoạt động tố tụng hình sự, thi hành án dân sự, thi hành án hình sự, tổ chức tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước trong hoạt động tố tụng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Sóc Trăng;
- Đài PT-TH tỉnh Sóc Trăng;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);
- Lưu: NC, HC. *u*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thành Trí